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Abstract

This thesis studies the impact of the adoption of infrared imaging as

artistic means in photographic practice. Infrared imaging is represented by

various technologies such as infrared films, digital infrared photography,

and thermography. Every type of infrared imaging is examined through

the analysis of various photographic projects in chronological order accord-

ing to technology development. The main features of artistic borrowings

of different imaging technologies are interpreted and summarized in each

chapter, and major hallmarks and aspects are compared and analyzed in

the conclusion. The thesis reveals that the infrared image, when adopted by

photographers, provides unique visuality, profoundly modifies photographic

practice, and enables new ways of creating, reading, and understanding of

photographic works.

Abstrakt

Tato práce se zabývá dopadem zavedení infračerveného zobrazování

jako uměleckého prostředku do fotografické praxe. Infračervené zobra-

zování představují různé technologie, jako jsou infračervené filmy, digitál-

ní infračervená fotografie a termografie. Každý typ infračerveného zobra-

zování je zkoumán prostřednictvím analýzy různých fotografických projektů

v chronologickém pořadí podle vývoje technologie. V každé kapitole jsou

interpretovány a shrnuty hlavní rysy uměleckých výpůjček různých zobra-

zovacích technologií a v závěru jsou porovnány a analyzovány jejich hlavní

znaky a aspekty. Práce ukazuje, že infračervený snímek, když jej přijmou

fotografové, poskytuje jedinečnou vizualitu, zásadně mění fotografickou

praxi a umožňuje nové způsoby vytváření, čtení a porozumění fotografickým

dílům.
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Introduction

My interest in infrared photography got sparkled by my very first ex-

periments with infrared film back in 2008. I tried color and black and white

films, and digital photography, and since then I have been fascinated by the

ambiguity of infrared images and their ability to reveal invisible — some-

thing that is not accessible by my own senses. My infrared photographs re-

sembled reality but remained radically distinct in terms of colors and tonal

relationships.

Nowadays, infrared-based technologies are ubiquitous. Starting from

the remote control or bar-code reader to modern entertainment systems

like Kinect or infrared-based machine vision systems for unmanned vehi-

cles. The permeation of infrared imagery into visual culture has begun in

the late 70s - early 80s with movies like “Westworld”, “Predator” and “the

Silence of the Lambs.” Since then the general idea of the visual language of

infrared thermography or infrared night vision devices has been present in

cultural background. In 1991, during the Gulf war, TV audiences got to get

acquainted with the footage made by infrared cameras of cruise missiles or

recorded via military night-vision devices. It was the ascendance of infrared

imaging technology. However, by that moment, different infrared visual-

ization technologies had already been around for about a century. In this

thesis, I will consider different types of infrared imaging technologies and

the ways of their adoption in artistic practices of photographers and artists.

Each part of my thesis will be devoted to particular imaging technol-

ogy. I will analyze why and how specifically the technology was adopted by

artists and photographers. And what meaning and context infrared image

brings and how it shapes the final outcome.

I will open every chapter with brief technical introduction in order to

establish technical terminology and reveal some important details on spe-

cific technology. I will discuss every technology on the basis of the study of
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works of relevant artists and photographers. I will focus primarily on profes-

sional work and developed projects. Amateur and popular photography will

be considered in general in separate sub-chapters. Additionally to projects

analysis, I will examine and discuss the use of infrared images from the

perspective of photographic theory.

In the first chapter, I will provide a short excursion into the history of

infrared photography — from the basic scientific and historical details to the

emergence of infrared photography. I will describe the features of the first

photographic technology, which is a black and white film, and the main ar-

eas of its application. In the following chapters, from the second to the fifth,

I will consider the bodies of artistic works in accordance to the technology

employed.

In “Film-based Black and White Infrared Photography,” I will analyze

photographs by Weegee and Kohei Yoshiyuki’s “the Park.” In “FIlm-based

Color Infrared Photography,” I will study psychedelic photography, photo-

graphs by Claudia Andujar, Richard Mosse’s “Enclave” and “Infra”, Edward

Thompson’s “The Unseen — an Atlas of Infrared Plates,” and popular color

infrared photography. In “Digital Infrared Photography,” I will examine pop-

ular digital infrared photography, Kate Ballis’ “Infra Realism” and Sanne De

Wilde’s “The Island of the Colorblind.” In “Infrared Thermography,” I will an-

alyze Richard Mosse’s “Incoming” and “Heatmaps”, Linda Alterwitz’s “Signa-

tures of Heat”, Giles Price’s “Restricted Residence” and “Traces of Warmth”

by Grey Hutton.

Considering each of the projects, I will display the peculiarities of

adopting the technology, the importance of technology within the particular

project, and how it puts the work into context and shapes the outcome.

Each chapter will be completed with a theoretical conclusion in which I will

analyze the features of the technology in general and how it affects pho-

tographic practice and the final image — its meaning, understanding, and
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reading.

In “Film-based Black and White Infrared Photography,” I will investi-

gate how the technological approach borrowed from the military influenced

the appearance of photographs and what limitations and features it intro-

duced into the photographic practice. I will analyze the context created by

photographs and how it relates to the origins of technology and its initial

purposes.

In “FIlm-based Color Infrared Photography,” I will analyze the nature

of the medium from the perspective of its purpose — which is aerial pho-

tography, camouflage detection, and cartography. I will discuss how the

combination of the indexical nature and its intrinsic symbolicity converted

the medium into an artistic means for the production of allegorical imagery.

In “Digital Infrared Photography,” I will address the paradigmatic shift

from “photorealism” to “scientific realism” and I will show that Digital pho-

tography cannot be considered indexical, but iconic. I will discuss that dig-

ital infrared photography released from the indexicality and obligation to

follow real, as well as from associations with science and military, becomes

a means of emancipation of color.

In “Infrared Thermography,” I will show that infrared thermography,

as a derivative and the result of the dominant regime of scientific realism,

is a new class of information images. I will show that thermography’s de-

mand for interpretation becomes an opportunity to understand images in a

broader allegorical sense within the framework of the artistic process. I will

demonstrate that the very nature of the thermographic image — statistical,

generalized, and anonymous, — may be understood and used as a repre-

sentation of socio-political processes and conditions.
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Chapter 1. Early Infrared Photography

1.1 What is Infrared

Infrared radiation is a part of the electromagnetic spectrum adjacent

to the range of visible light. The infrared spectrum lies between 700nm

and 1mm, while visible light falls between 400nm and 750nm. The infrared

spectrum is normally divided into near, medium and far segments. Although

infrared is absolutely invisible to the human eye, it can be visualized as a

photograph or an image. Near-infrared is the subject of analog and digital

photography, while medium and far-infrared (thermal infrared) are the sub-

jects of thermography, which is complex technology based on computations

and algorithmic data processing.

The subject of this thesis is the study of adopting of infrared imaging

technologies for artistic and photographic purposes.

1.2 Early History of the Infrared

Sir John F.W. Herschel discovered infrared radiation in 1800. Her-

schel experimented with light dispersion to find out whether different col-

ors transmit different amounts of energy. Measuring each color spot with a

thermometer, Herschel noticed that outside the zone of visible light, adja-

cent to the red end of the spectrum, there was an area of invisible radiation.

This radiation devoid of color or visible signs of presence was making the

thermometer to show the highest values. That was infrared radiation.1

The very first technical means of detection of infrared radiation has

emerged in the early 19th century, but that was not a visualization yet.2

In the 19th century, photography was expected to uncover and expose

the most hidden secrets of nature and reality, and to translate processes
1 Robin Williams and Gigi Williams, “Frederick William Herschel, Pioneers of Invisible

Radiation Photography,” Medical and Scientific Photography. Accessed Dec 4, 2019,
http://medicalphotography.com.au/Article_04/03.html

2 Antoni Rogalski, “History of Infrared Detectors.” Opto-Electronics Review, vol. 20,
no. 3 (Jan. 2012): 280. DOI: 10.2478/s11772−012−0037−7
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previously unavailable for the mode of human vision into an observable and

comprehensible form. This myth was backed by the success of chronopho-

tography and the invention of X-ray imaging.

Photography seemed to be a suitable tool to fulfill the task of visu-

alization of infrared. However, due to certain technical limitations, such as

insufficient sensitivity of early emulsions and the inability to filter out the

visible part of the spectrum, infrared photography was not available until

the beginning of the 20th century.

1.3 Robert Wood’s First Infrared Photographs

The history of infrared photography began in 1910 with the illustrat-

ed lecture by professor Robert Wood, which took place at the Royal Pho-

tographic Society.3 Wood was presenting two new inventions — two brand

new patented technologies — a new photographic emulsion, having an ex-

tended red and infrared sensitivity, and a new type of optical glass, — the

optical filter, subsequently named after Wood himself.4 The technological

breakthrough was in the combination of both — while the technology of se-

lective sensitisation has been already invented, the keystone still was in the


[…]


truth and phenomenological experience.”172 Explaining this transition, Kane

refers to Giles Deleuze’s “society of control.” According to Deleuze, “society

of control” emerged from the post-war development of cybernetics and in-

formation systems, and implies continuous collection and algorithmic pro-

cessing of data. This data and corresponding informational infrastructure

serve to control and management of society and its functioning.173 Admit-

tedly, thermal infrared imaging is firmly linked to the idea of ​​control and the

political and information infrastructure that implements it.

170 Campany, “Safety in Numbness,” 187.
171 Sontag, Regarding the Pain of Others, chap. 7.
172 Kane, Chromatic Algorithms, 215.
173 Kane, Chromatic Algorithms, 212-213.
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Conclusion

In this thesis, I examined strategies of adoption of the infrared im-

age in photographic and artistic practices. I studied and analyzed various

projects, according to the technology employed. In the chapter “Film-based

Black and White Infrared Photography,” I investigated features and limita-

tions imposed by technological aspects of the medium and voyeuristic tone

of projects. It has been shown that “blackout infrared photography” limits

photographers’ choices and therefore, according to Scott, images cannot

carry the index of photographers’ choices in its wholeness.

Applying Flusser’s concept of the apparatus I explained that this kind

of photography exhibits rather the program embedded in the apparatus,

than a photographers’ concept. That is, in this case, blackout infrared pho-

tography inherits features and properties of military and police photogra-

phy. In other words, it exists in the shadow of institutional practices that

engendered it. Besides, it has been pointed out that ethical issues raised

by Weegee and Yoshiyuki’s works could be addressed not only to photog-

raphers as voyeurs but also to the cultural and political environment in the

period of the ascendance of surveillance and data collection practice.

In the third chapter I examined the color infrared film. It has been

shown that color infrared film is perceived primarily as a technical and sci-

entific tool, and supposed to reveal objective truth. Discussing the study of

the first aerial photographs by Hüppauf, I explained the intrinsic quality of

color infrared film to produce abstract information-saturated images that

require decoding. Elaborating on this point, I showed that the very symbol-

icity of these images — the presence of embedded information — opens up

opportunities for a wider interpretation of such photographs. This view was

supported by an analysis of projects that led to the conclusion that the in-

dexicality of the medium in combination with objective fact of the recording

invisible radiation, enables new levels of reading. In other words, in each
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case considered, the use of color infrared film implies not just a direct but

also an allegorical reading of photographs.

In the fourth chapter, I investigated the phenomenon of digital color

infrared photography. It has been shown that digital photography is not the

indexical medium neither is associated with scientific or military institutions.

Moreover, according to Cubitt, it exists in the new paradigm of scientific re-

alism and not based on the human sensorium. I studied the phenomenon

of color in digital infrared imaging and applied Sean Cubitt’s analysis of the

concept of color and its transformation and the transition from natural dyes

to synthetic, and then to digital color. Based on this, I came to the conclu-

sion that digital color can be modulated unobstructedly through mathe-

matical procedures, and it is not bound to cultural meaning either to dyes

and technological procedures. At the same time, infrared has no color and

therefore any color can be assigned to visualization. Thus, the combination

of digital photography and infrared imaging allows photographers to freely

interpret reality.

In other words, digital infrared imaging could be considered as a way

of further emancipation of color. That is, in addition to the allegorical read-

ing inherited from infrared film technology, digital technology also gives

unlimited possibilities for color interpretation.

In the fifth chapter, I investigated specific features of the infrared

thermography in photographic practice. Compared to previously discussed

types of infrared imaging, the thermographic image has little resemblance

to reality. This image is statistical, abstract, and anonymous, and is intend-

ed to inform, not to tell stories. Thermographic image is a result of exten-

sive algorithmic computations and information reductions and carries main-

ly temperature information coded by colors or brightness. When applied to

photographic or artistic work, this alienness to the human gaze creates a

significant visual impact, which overloads the spectator’s perception and
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may encourage her for a closer look. It also inherits features of color infra-

red film such as an “aura” of objective sight. Additionally, it has been point-

ed out that infrared thermography is the product of ubiquitous optimization

and the penetration of high-performance algorithms into all aspects of life.

To conclude, infrared photography is not just a set of technical means

— it is rather a complex system of relationships and technological features

operating in the context. That means, that infrared image exists in a system

of agreements created by institutions that employ it. In both cases, wheth-

er it is the indexical film or algorithmic infrared thermography, the medium

inherits “aura” of objectivity from its scientific, technical or military origin.

At the same time, digital infrared photography exists on its own and is

free from externally imposed meanings and expectations. Nevertheless, the

very knowledge that the device or photographic material registers invisible

but existing light, becomes a key aspect of its application. Essentially, the

inappropriate use of technical colors of the false-color infrared film is a form

of liberating of synthetic color from binding to technical procedures and

applications. In other words, scientific concepts and data that are hidden

behind artificially assigned colors and expected to be read by the operator,

virtually, gain the freedom to be read in a different context. That is, if the

color is a representation of data, then it ceases to be. In fact, the technol-

ogy of collecting data on the structure of photographed matter is appro-

priated by an artist looking for new visual forms. Moreover, in digital pho-

tography, infrared’s invisibility and lack of associated color, paradoxically,

emancipates the color from rules of human perception. From now on color

can be freely interpreted and modulated by the photographer. It is notewor-

thy that these aspects of use are not applicable to black-and-white infrared

film since black-and-white images made in near-infrared are very similar

to ordinary black-and-white photographs. Indeed, analyzed projects focus

solely on photographing in “invisible mode,” i.e. surveillance mode. That
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makes photographs taken by Weegee and Yoshiyuki very similar to Mosse’s

“Incoming” and “Heat Maps” — they are established in the discourse of

power, that is, efficient observation and data collection without consent and

knowledge on the subjects’ side.

To sum up, again, the infrared image is a complex system of associ-

ations, contexts, and features, allowing the reading and interpretation of

images at multiple levels.
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