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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................A
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................A
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................A
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................A
Language and stylistic level of the thesis....................................................................A
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................A
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................A
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........A

Overall evaluation of the thesis...................................................................................A

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Evgenii Smirnov’s thesis focuses on the use of infrared imaging in artistic and
photographic practice. The author introduces the different infrared technologies (film-
based black & white and colour infrared photography, digital infrared photography,
and infrared thermography), outlines their history and analyses each via selected
artworks and approaches.

The thesis is exceptional on many levels. The author treats his subject exhaustively
and systematically; the text is very well structured, researched, thought out and
presented in a clear and sophisticated manner. The author carefully scrutinized both
his research material and scholarly literature and was able to move beyond mere
description and demonstrate original analyses and reasoning especially in his takes on

the affordances and constraints of the various infrared technologies. The thesis feels
like a first draft of a potentially publishable academic study. I recommend it for
defence and suggest A as the final grade.
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